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Úvod

Sametová revoluce a následná obnova místní samosprávy České republiky,

téma mé diplomové práce, je velice významným zlomem našich dějin. Nejedná se o

tak časově vzdálenou událost, neboť mnozí občané naší republiky ji sami zaţili.. O

tom svědčí i fakt, ţe Sametová revoluce v letošním roce oslaví 30 leté výročí. I tato

skutečnost byla důvodem výběru tohoto tématu. Zároveň jsem si chtěla rozšířit

znalosti v období Sametové revoluce. Jaké důvody vedly k pádu komunistického

reţimu u nás a jaké změny probíhaly po událostech odehraných v revolučním roce.

Z důvodu celkového propojení s událostmi v roce 1989 je v druhé kapitole

uveden exkurz do historicko-politických událostí před jiţ zmíněným rokem.

Zásadními orgány předrevolučního období jsou zcela jistě národní výbory. Národní

výbory slouţily jako orgány socialistické státní moci a správy v trojstupňové

soustavě národních výborů. Celá tato soustava národních výborů vydrţela aţ do roku

1990. V první kapitole jsou téţ uvedeny události, které zcela zásadně ovlivnily vývoj

komunistického reţimu u nás. Praţské jaro označované také jako obrodný proces

nastartovalo období politického uvolňování. Intervence tento obrodný proces

zmařila. Do státních a stranických funkcí byli dosazeni přívrţenci okupantů, kteří

měli za úkol uskutečnit proces normalizace. Normalizací se rozumělo potlačování

občanských práv a svobod. Charta 77 měla za cíl poukázat na nedodrţování zákona o

respektování občanských práv, ke kterému se Československá socialistická republika

zavázala. Významná skupina lidí s kritickým pohledem na okupační reţim byl disent.

Naopak konformní skupina občanů, které se dařilo vyhnout přímým konfliktům s

reţimem a vytvořit si vlastní ţivotní prostor, kam komunistický reţim nezasahoval, i

kdyţ mohl, byla šedá zóna. Rovněţ je v první kapitole stručně shrnut stranický

systém předrevolučního období, kde je poukázáno na Komunistickou stranu

Československa jako na stranu s hegemonním charakterem.

Stěţejní částí této práce je sametová revoluce, které se budu věnovat v

kapitole třetí. Konec roku 1989 přinesl celou řadu událostí. 17. listopad a s ním i

následující dny primárně vedly k pádu komunistického reţimu a obnovení

demokracie u nás.

Čtvrtá kapitola je zaměřená přímo na sametovou revoluci v konkrétním

krajském městě České Budějovice. V práci je uvedena z důvodu porovnání průběhu
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sametové revoluce v krajském městě České Budějovice a v hlavním městě Praze.

Pojednává o událostech před rokem 1989 z čehoţ vyplývá, ţe České Budějovice

a celkově Jihočeský kraj nebyly centrem samotné revoluce, nýbrţ téměř bezpečným

a politicky klidným městem či krajem. 17. listopad nebyl pro České Budějovice tak

významným jako právě pro hlavní město. V jihočeském krajském městě se v tento

den nic zvláštního nedělo. Jednotlivé dny pak poukazují na postupné změny vedoucí

k převratu právě v Českých Budějovicích. V brzké porevoluční době nastaly určité

změny, ať změny volebního rázu či změny v názvech ulic či náměstích.

Poslední kapitolou mé práce je vývoj samosprávy po roce 1989. Pád

komunistického reţimu přinesl spoustu otázek. Bylo zapotřebí vyřešit nové

státoprávní uspořádání či vzájemné vztahy uvnitř federace. Nakonec to vyústilo

v rozdělení České a Slovenské federativní republiky, kdy k 1. 1. 1993 vznikly dva

nové samostatné státy – Česká republika a Slovenská republika. Značná změna se

odehrála i v oblasti samosprávy, kdy bylo zapotřebí vyřešit otázku národních výborů.

Jejich zrušení přineslo celou řadu otázek spojenou s přesunem kompetencí. Dalším

krokem bylo vytvoření krajů jako vyšších územních samosprávných celků a následně

zrušení okresních úřadů a nahrazení obcemi s rozšířenou působností. S nově

zrozeným státem je třeba vyřešit i nový stranický systém. Ten se formoval jiţ

v období před 17. listopadem. V této kapitole jsou téţ uvedeny svobodné volby

konané v letech 1990 a 1990. V souvislosti s tím je zmíněna komparace celkových

výsledků voleb s výsledky voleb v Českých Budějovicích.
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2. Předrevoluční uspořádání samosprávy

2. 1. Národní výbory

2. 1. 1. 1948 - 1967

V tomto období rostl vliv Sovětského svazu. Ústřední výbor KSČ ovládl moc

výkonnou i vládní. Absence pluralismu znamenala absenci jiných politických stran,

tudíţ jedinou vládnoucí stranou byla KSČ.
1

Únor 1948 přinesl s sebou řadu zásadních změn týkajících se obecních a

městských samospráv. Ústava z 9. května 1948 privilegovala dosavadní národní

výbory jako nositele a vykonavatele státní moci v obcích, okresech a krajích. Místní

národní výbory se staly nejniţším stupněm státní správy.
2

K 1. 1. 1949 byly zrušeny země a nahradilo je 19 krajů, které se dále členily

na 270 okresů. Zcela poprvé, a dá se říci na dlouhou dobu, byla zavedena

trojstupňová struktura národních výborů, to jest na místní (městské), okresní a

krajské národní výbory.
3

Počátkem března 1954 byly schváleny dva zákony o národních výborech a to

ústavní zákon č. 12/1954 o národních výborech
4
a zákon č. 13/1954 o národních

výborech.
5
I nadále zůstalo dělení národních výborů na krajské, okresní a místní.

Druhý zmíněný zákon zavedl také nové druhy národních výborů - městské a

obvodní. Zvláštní postavení měl Ústřední národní výbor hlavního města Prahy, jehoţ

působnost byla v úrovni krajských národních výborů.
6

1
Historický vývoj právní úpravy správního řízení a dalších postupů ve veřejné správě v českých

zemích (1918-2005). V Olomouci: Právnická fakulta UP Olomouc ve spolupráci s nakl. Periplum a

Filozofickou fakultou Univerzity Palackého, 2007. Studie a analýzy (Periplum). ISBN 978-80-86624-

45-7, str. 211
2
VALEŠ, Lukáš. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2006. ISBN 80-7380-010-1, str. 59
3
VALEŠ, Lukáš. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2006. ISBN 80-7380-010-1, str. 59
4
Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., Ústavní zákon o národních výborech

5
Zákon č. 13/1954 Sb., zákon o národních výborech

6
MATES, Pavel a Miloš MATULA. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. Vyd. 2. Praha: Vysoká

škola ekonomická, 1998. ISBN 80-7079-753-3, str. 31 - 32
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 Milníkem ve vývoji veřejné správy byl rok 1960, kdy byla přijata ústava

prohlašující Československo za socialistický stát s vedoucí úlohou komunistické

strany č. 100/1960 Sb.
7

Zákonem č. 36 z roku 1960
8
došlo k úpravě územního členění státu. Byla

zachována trojstupňová soustava správních orgánů. To znamenalo ponechání členění

na kraje, okresy a obce, rozloha krajů a okresů se však zvětšila. Počet krajů se sníţil

na 10 (7 krajů na území Čech, Moravy a Slezska, zbylé 3 na Slovensku), počet

okresů na 108.
9

Důleţitým zákonem o národních výborech byl zákon č. 65/1960 Sb. o

národních výborech, který vymezil výbory jako orgán státní moci a správy na všech

stupních. Zákon téţ definoval národní výbory jako jediné orgány státní správy,

zároveň byla stanovena jejich organizační struktura a náplň činnosti jejich

jednotlivých orgánů. Byla zachována nadřízenost a podřízenost jednotlivých stupňů

správy.
10

Zákon také předpokládal rozšíření působností národních výborů především

v hospodářské oblasti a zabezpečování lokálních potřeb. Do správy národních výborů

bylo také nově předáno řízení některých výrobních podniků, škol, ale i sociálních

institucí.
11

Jiţ tento zákon počítal s následnou právní úpravou, kterou byla nařízení vlády

č. 66/1960 Sb. o úpravě některých poměrů poslanců národních výborů
12

a č. 71/1960

Sb. o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů
13

a o uspořádání a

činnosti jejich orgánů.

7
Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky

8

[…]


Zdroj: www.volby.cz

Volební strana
Platné

hlasy
V %

Občanská demokratická aliance

2 818 4.53

Čsl.sociální demokracie

5 702 9.17

Hnutí za sam.dem.-Sp.Mor.a Sl.

173 0.28

Hnutí důchodců za ţiv.jistoty

1 469 2.36

Nár.soc.strana-Čs.str.nár.soc.

63 0.10

Demokraté 92 za společný stát

190 0.31

Hnutí za sociální spravedlnost

478 0.77

Str.republ.a nár.dem.jednoty

59 0.09

Koalice MKDH,ESWS,MŐS

7 0.01

Křesť.dem.unie-Čsl.str.lidová

2 238

3.60

Str.čs.podnik.ţivnost.a roln.

1 413

2.27

Liberálně sociální unie

1 718 2.76

Občanské hnutí

2 359 3.79

Sdruţ.pro rep.-Republ.str.Čsl.

4 514 7.26

Klub angaţovaných nestraníků

1 882 3.03

Rómská občan.iniciativa ČSFR

230 0.37

Koalice Levý blok-KSČM,DL ČSFR

8 251 13.27

Strana přátel piva

348 0.56

Nezávislá iniciativa (NEI)

556

0.89

Koalice ODS a KDS

27 733 44.59
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Příloha č. 7 - Volby do Sněmovny lidu Federálního shromáždění v roce 1990 v

ČB

Rok 1990

Volební účast byla 96,99 % z

celkového počtu 74 582 voličů.

Volební strana
Platné

hlasy
V %

Čs.strana socialistická

1 652 2.30

Hnutí za občanskou svobodu

190 0.27

Svobodný blok

774 1.08

Občanské fórum

47 115 65.73

Všelid.dem.str.,Sdruţ.pro rep.

605 0.84

Volební seskup.zájm.svazů v ČR

486 0.68

Komunistická strana Českoslov. 9 224 12.87

Spojenectví zeměděl.a venkova

899 1.25

Souţití a maď.kr.-dem.hnutie

40 0.06

Čs.demokratické fórum

283 0.39

Strana zelených

2 216 3.09

Hnutí čs.porozumění

186 0.26

Hnutí za sam.dem.-Sp.Mor.a Sl.

367 0.51

Sociální demokracie

3 069 4.28

Křesťanská a demokratická unie 4 570 6.38

Rok 1992

Volební účast byla 96,99 % z

celkového počtu 74 477 voličů.

Volební strana
Platné

hlasy
V %

Občanská demokratická aliance

2 788 4.48

Čsl.sociální demokracie

7 143 11.47

Hnutí za sam.dem.-Sp.Mor.a Sl.

163 0.26

Hnutí důchodců za ţiv.jistoty

1 496 2.40

Nár.soc.strana-Čs.str.nár.soc.

60 0.10

Demokraté 92 za společný stát

179 0.29

Str.republ.a nár.dem.jednoty

61 0.10

Koalice MKDH,ESWS,MŐS

8 0.01

Křesť.dem.unie-Čsl.str.lidová

2 118 3.40

Str.čs.podnik.ţivnost.a roln.

1 367 2.20

Hnutí za sociální spravedlnost

424 0.68

Liberálně sociální unie

1 609 2.58

Občanské hnutí

2 146 3.45

Sdruţ.pro rep.-Republ.str.Čsl.

4 295 6.90

Klub angaţovaných nestraníků

2 042 3.28

Rómská občan.iniciativa ČSFR

227 0.36

Koalice Levý blok-KSČM,DL ČSFR 8 125 13.05

Strana přátel piva

412 0.66

Nezávislá iniciativa (NEI)

522 0.84

Koalice ODS a KDS

27 078 43.49

Zdroj: www.volby.cz
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Příloha č. 8 - Volby do České národní rady v roce 1990 v ČB

Rok 1990

Volební účast byla 96,99 % z

celkového počtu 74 477 voličů.

Volební strana
Platné

hlasy
V %

Čs.strana socialistická

1 785 2.50

Svobodný blok

999

1.40

Občanské fórum

44 599 62.42

Všelid.dem.str.,Sdruţ.pro rep.

641 0.90

Volební seskup.zájm.svazů v ČR

682

0.95

Komunistická strana Českoslov.

9 156 12.81

Spojenectví zeměděl.a venkova

1 167 1.63

Čs.demokratické fórum

248 0.35

Strana zelených

3 062 4.29

Hnutí za sam.dem.-Sp.Mor.a Sl.

413 0.58

Sociální demokracie

3 244 4.54

Strana přátel piva

593 0.83

Křesťanská a demokratická unie

4 862 6.80

Rok 1992

Volební účast byla 82,88 % z

celkového počtu 75 983 voličů.

Volební strana
Platné

hlasy
V %

Občanská demokratická aliance

3 146 5.07

Čsl.sociální demokracie

5 670 9.13

Hnutí za sam.dem.-Sp.Mor.a Sl.

224 0.36

Hnutí důchodců za ţiv.jistoty

1 695 2.73

Nár.soc.strana-Čs.str.nár.soc.

67 0.11

Demokraté 92 za společný stát 145 0.23

Str.republ.a nár.dem.jednoty

60 0.10

Křesť.dem.unie-Čsl.str.lidová

2 392 3.85

Str.čs.podnik.ţivnost.a roln.

1 562 2.52

Hnutí za sociální spravedlnost

494 0.80

Liberálně sociální unie

2 140 3.45

Občanské hnutí

3 192 5.14

Sdruţ.pro rep.-Republ.str.Čsl.

4 237 6.82

Klub angaţovaných nestraníků

2 698 4.34

Rómská občan.iniciativa ČSFR

159 0.26

Koalice Levý blok-KSČM,DL ČSFR

7 988 12.86

Strana přátel piva

450 0.72

Nezávislá iniciativa (NEI)

568 0.91

Koalice ODS a KDS

25 220 40.61

Zdroj: www.volby.cz