ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Karolína Janků

Název práce: SAMETOVÁ REVOLUCE A OBNOVA MÍSTNÍ SAMOSPRÁVY V ČR

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

Oponoval: JUDr. Dominik Kříž, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce splňuje stanovené požadavky pro práce diplomové, zadání práce tak bylo naplněno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená práce rozhodně představuje velmi zajímavý společensko-vědní okruh. Autorka se v předložené práci nejprve zaměřuje na „předrevoluční“ uspořádání správy, a to od roku 1948 do dne celospolečenských změn v 90. letech minulého století. Následuje popis sametové revoluce, a to s odkazem na každý jednotlivý den s tím, že jako jádro práce lze shledat popis revoluce v Českých Budějovicích. Závěrečnou kapitolu tvoří popis vývoje správy po roce 1989.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nemám k práci zásadnějších připomínek, autorka pracuje s poznámkovým aparátém řádně a využívá zcela dostačující seznam odborné literatury. Lze tak tedy vyzdvihnout zejména nadprůměrný poznámkový aparát. Autorka rovněž správně pracuje s právními předpisy, které se týkají popisovaného tématu, a kterých bylo použito dostatečné množství. Jako správné lze označit i použité citace.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje podmínky pro kvalifikaci diplomové práce. Jak již bylo uvedeno shora. Autorka zcela jasně popsala prostředí zkoumaného institutu. Práce je ucelená a logicky členěná. Obsahově pojímá téma zcela. Předložená práce je rovněž zaměřena prakticky, kdy zkoumané téma bylo podrobena přesnému popisu vybraného regionu Jihočeského kraje. Jako paradoxně zdařilé, v kontextu celé práce, uvádím skutečnost, že je zřejmé, že autorka zcela správně používala citace, kdy lze upozorovat, že vždy dané konkrétní téma obsahuje značné množství citace stejné odborné literatury, která dané téma popisuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Je již dokončena reforma veřejné správy?
2. Právní posouzení tzv. střediskové obce.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji udělit po provedené obhajobě známku výborně.

Datum: dne 08.05.2019

Podpis: JUDr. Dominik Kříž, Ph.D., el.